



15. Oktober 2017

EM 2017/40

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut i FFL 19 og i overslagsårene pålægges at oprette en forsøgspulje på 7,5. mio. kr., hvorfra fiskeindustrien kan søge tilskud til etablering eller udvidelse af frysekapacitet i bygder. Tilskuddet skal kunne anvendes til anskaffelse af frysecontainere og den tilslutningsafgift, som fiskeindustrien må betale til Nukissiorfiit, anskaffelsen af frysecontainere kan påføre Nukissiorfiit omkostninger til kapacitetsudvidelse. Der skal ved fordeling af midler fra puljen tages hensyn til det stedlige behov for beskæftigelsesfremmende tiltag.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil fra Partii Naleraq udtrykke vores taknemlighed til Peter Olsen for at have bragt beslutningsforslag om, at pålægge Naalakkersuisut om at oprette en forsøgspulje til anskaffelse af frysecontainere i bygder gennem FFL, og vi vil hermed komme med vores kommentarer.

Vi vil fra Partii Naleraq medinddrage Naalakkersuisut ændringsforslag i vores udtalelse.

Vi støtter tiltag om undersøgelse af produktionsfaciliteter og frysekapacitet i de mindre bygder med stor interesse, og vi vil benytte anledningen til at undersøge mulighederne for etablering af konserveres produktion og ikke mindst giver det os anledning til at spørge til størrelsen af vores import af pålæg her i landet og hvor vi eksempelvis vil nævne: Makrel i tomat, ørreder, torskelever, helleflynder o.s.v. Vi kan således strukturere det at bygderne får differentierede produktions procedurer så som koge anlæg, så de forskellige bygder ikke producerer de samme.

Sådanne tiltag vil bane vejen for grønlandsk produktion af domestiske levende ressourcer, som så vil gavne landets borgere og samfundet i det hele taget.

Vi vil ligeledes opfordre til at der sættes fokus på undersøgelse af muligheder for innovation i udnyttelse af de levende ressourcer.

Vi vil hermed tilkendegive at vi grundlæggende støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Med disse udtalelser henviser vi forslaget til drøftelse i det respektive udvalg, forud for anden behandling, og vi ønsker udvalget god arbejdslyst.

Henrik Fleischer